П P И K A З  № 29
директора муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Николо-Поломская средняя общеобразовательная школа» Парфеньевского муниципального района Костромской области

                                                      <<__28___>> ___02_____2020 г.

 о доступной образовательной среде, создании условий для обучения детей с ОВЗ

В целях реализации Приказа  Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2015 г. N 1309 "Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи"

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Кокину Г.А, заведующего хозяйством назначить ответственным:
за установку при входе в объект вывески с названием организации, графиком работы организации, плана здания, выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне
- за возможность беспрепятственного въезда и выезда автотранспорта с инвалидами и возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в школу, в том числе с использованием  при необходимости помощи работников школы;
- за возможность самостоятельного передвижения по территории  школы в целях доступа в здание школы, за сопровождение, при необходимости инвалида по школе, сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения, оказание работниками иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению образования и использованию  помещений и объектов школы  наравне с другими лицами;

-за содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта- за наличие специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования;
2. Грызыхина СВ. заместителя директора по ИКТ назначить ответственным за:

- адаптацию официального сайта школы для лиц с нарушением зрения (слабовидящих);
- оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации, в том числе и на сайте школы, о правилах предоставления услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о совершении ими других необходимых для получения услуги действий
3.Смирнову ГА- секретаря школы назначить ответственной за оказание инвалидам помощи в  оформлении необходимых для получения образования  документов
4. Назначить Каравайцеву М.И.  преподавателя - организатора ОБЖ и безопасности ОУ ответственным за:
-  инструктирование педагогов, работающих с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов классов и помещений с учетом имеющихся у них стойких расстройств функций организма и ограничений жизнедеятельности
-предоставление бесплатно учебников и учебных пособий, иной учебной литературы,

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой
                         Директор                                    Л.В.Фалина

С приказом ознакомлены